

---

# ***Mariagerfjord Vand A/S***

Islandsvej 7, 9560 Hadsund

## Årsrapport for 2020

---

CVR-nr. 31 48 64 24

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 29/04 2021

Torben Ladefoged  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 12

Balance 31. december 13

Egenkapitalopgørelse 15

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 16

Noter til årsregnskabet 17

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Mariagerfjord Vand A/S  
Islandsvej 7  
9560 Hadsund  
Hjemmeside: [www.mariagerfjordvand.dk](http://www.mariagerfjordvand.dk)  
  
CVR-nr.: 31 48 64 24  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 10. december 2007  
Hjemstedskommune: Mariagerfjord

## Bestyrelse

Jørgen Hammer Sørensen, formand  
Niels Peter Christoffersen  
Jens Dalgaard  
Per Kragelund  
Niels Erik Poulsen  
Verner Haulrik Kristiansen  
Tom Thygesen  
Anne-Marie Truelsen  
Gitte Hewitt

## Direktion

Søren Erikstrup

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Resenvej 81  
Postboks 19  
7800 Skive

## Pengeinstitut

Danske Bank A/S  
Prinsensgade 11  
9000 Aalborg

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020 TDKK	2019 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	95.946	91.290	87.795	77.025	73.486
Bruttofortjeneste	36.133	33.343	31.111	23.131	20.144
Resultat af ordinær primær drift	30.159	25.721	24.630	15.331	11.367
Resultat af finansielle poster	-10.995	-10.537	-9.437	-9.115	-8.786
Årets resultat	19.164	15.185	23.490	4.878	2.425
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.416.557	1.323.016	1.245.890	1.223.684	1.171.471
Egenkapital	692.187	673.024	657.839	634.349	629.471
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	33.464	55.418	40.281	65.081	30.166
- investeringsaktivitet	-84.721	-90.330	-40.681	-116.594	-79.939
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-110.178	-100.458	-50.218	-125.650	-90.412
- finansieringsaktivitet	52.177	40.210	6.227	45.179	50.786
Årets forskydning i likvider	920	5.298	5.827	-6.334	1.013
Antal medarbejdere	35	34	32	33	35
<b>Nøgletal i %</b>					
Takst spildevand - trin 1 (kr.)	34,94	34,06	33,56	28,76	28,40
Takst spildevand - trin 2 (kr.)	27,95	27,24	26,84	23,01	22,72
Takst spildevand - trin 3 (kr.)	13,97	13,62	13,42	11,50	11,36
Takst spildevand - fast bidrag (kr.)	537,33	523,76	516,02	506,35	500,00
Afledte mængder spildevand (m3)	2.188.061	2.089.998	2.051.524	1.946.204	1.945.671
Takst drikkevand - variabelt bidrag (kr.)	4,16	4,06	4,00	3,92	3,87
Takst drikkevand - fast bidrag (kr.)	537,33	523,76	516,02	506,35	500,00
Takst drikkevand - efterfølgende måler (kr.)	254,57	248,14	216,48	212,42	209,76
Solgte mængder drikkevand (m3)	1.527.419	1.438.882	1.399.479	1.292.769	1.263.505



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Mariagerfjord Vand A/S' hovedaktivitet er håndtering af drikkevandsforsyning og spildevandsafledning i Mariagerfjord Kommune samt de sideordnede opgaver, der naturligt falder sammen med udførelsen af opgaver for de to forsyningsområder.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 19.163.837, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 692.187.406.

2020 har været præget af to store ekstraordinære forhold for MFV. Den ene er selvfølgelig hele Covid-19 udviklingen i Danmark, hvor MFV ved den første nedlukning i marts 2020 sendte administrationen hjem at arbejde, og driften blev delt op i tre grupper med pasning af hele MFVs driftsområde i tre døgn ad gangen. Dette beredskab blev opretholdt i hele den første nedlukningsperiode, hvorefter vi vendte tilbage til "normal" drift med løbende implementering af de udmeldte retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen. Det gør vi stadig. MFV har endnu ikke oplevet, at nogen af vores ansatte har været smittede, og der ydes en stor indsats af hele personalet for at holde Covid-19 væk fra MFV, da vi i dagligdagen ikke er yderligere opdelt end afstandskravene påbyder. Covid-19 har ca. medført en ekstra driftsomkostning på TDKK 200 for MFV i 2020.

Den anden ekstraordinære begivenhed er udbygningen af Mariagerfjord Renseanlæg (MFR) fra 75.000 PE til 225.000 PE. I maj godkendte de tre byråd i Rebild, Vesthimmerland og Mariagerfjord VVM'en for udbygningen af MFR til op til 275.000 PE. VVM'en er blevet påklaget af lokale organisationer og foreninger langs Kattegatkysten i Mariagerfjord Kommune med krav om, at udløbsledningen skal forlænges yderligere ud i Kattegat. Klagen har ikke opsættende virkning, hvorfor den ikke har indflydelse på udvidelsesarbejderne. Hvis klagen, mod forventning, tages til følge, vil det under alle omstændigheder være en selvstændig opgave at forlænge udløbsledningen. Det, der undrer MFV, er, at VVM'en fra 2011 på etableringen af MFR blev givet på baggrund af udledning op til 1300 tons organisk stof, 140 tons kvælstof og 26 tons fosfor om året. VVM'en fra 2020 bygger på op til 825 tons organisk stof, 67 tons kvælstof og 4,4 tons fosfor om året. Den kraftige reduktion, selvom belastningen øges fra ca. 120.000 PE i 2011 til 275.000 PE i 2020, skyldes, at rensemetoden MFR er bygget efter, er så meget mere effektiv, end det der var gældende kutyme, da MFR skulle etableres i 2011.

Selve udvidelsen af MFR foregår i et tæt samarbejde med henholdsvis Rebild og Vesthimmerlands forsyningselskaber, hvorfra der kommer op til 85.000 PE ved udbygningen til 225.000 PE og forberedt for op til 125.000 PE ved en senere udbygning til 275.000 PE. Udbygningen af MFR forløber efter den planlagte tidsplan, og det udbyggede rådnetanksanlæg og nyetablerede primærtank blev taget i brug i november 2020. Allerede i foråret 2020 blev et nyt efterpoleringsanlæg (tertiær rensning) til det rensede spildevand taget i brug. Selvom belastningen på MFR er fortsat med at stige i 2020, og at der har været utroligt meget unormal drift på grund af ombygninger til udvidelsen, har rensresultatet i 2020 været i top, således at spildevandsafgiften er halveret i 2020 fra ca. DKK 3 mio. i 2019 til knap DKK 1,5 mio. i 2020. Rigtig stor ros til driftspersonalet for den store indsats.

## Ledelsesberetning

Belastningsstigningen på MFR steg igen i 2020, men det gjorde vandforbruget ved forbrugerne også. De sidste fem år er både udpumpet vandmængde og betalende spildevandsmængde steget med ca. 250.000 m<sup>3</sup>. På drikkevandssiden betyder det, at MFV indvandt ca. 50.000 m<sup>3</sup> mere, end vi har indvindingstilladelse til. Allerede i 2019 er der påbegyndt arbejder for at sikre større indvindingstilladelser. I det vestlige forsyningsområde omkring Hobro, hvor ca. 90% af vores drikkevand leveres, arbejdes der på at udvide Skivevejens Vandværk fra 800.000 m<sup>3</sup>/år til 1 mio. m<sup>3</sup>/år, mens Skjellerup Vandværk påregnes udvidet fra 600.000 m<sup>3</sup>/år til 1,2 mio. m<sup>3</sup>/år. Begge udvidelser ligger inden for de perspektivplaner, vandværkerne er etableret efter, men hvor nye indvindinger (boringer) er svære at opnå tilladelse til på baggrund af skærpet lovgivning. Det forventes, at Skivevejens Vandværk kan opnå tilladelse til 1 mio. m<sup>3</sup>/år i 2021, mens udvidelsen ved Skjellerup Vandværk, der kræver nye boringer og udbygning af vandværket, forventes i drift i 2025.

Det tredje vandværk, Østvandværket har rigelig indvindingskapacitet, men den statslige indsatsplan viser, at indvindingsoplandet er sårbart for både pesticider og nitrat. Der er krav om, at BNBO-arealer omkring vandværket skal være sikret inden udgangen af 2022, mens de nitratfølsomme oplande skal sikres over en længere årrække. Økonomisk vil en sikring af BNBO og nitratfølsomme arealer udgøre en udgift på DKK 10 – 15 mio. Det står ikke mål med de to eksisterende boringers værdi og den (manglende) sikkerhed for, at vandet så vil være sikret i fremtiden. Derfor har bestyrelsen i MFV besluttet, at det skal undersøges, om der kan etableres ”sikre” boringer et andet sted til Østvandværket. Undersøgelserne skal være afsluttet i 2022 og nye boringer skal kunne tages i brug ikke senere end i 2027.

Kvaliteten af drikkevandet i alle 10 boringer hos MFV er i top, så der er ingen her og nu problematikker i vores vandforsyning, ligesom vores ledningsnet er helt i top. Det samlede vandtab hos MFV var i 2020 ca. 4%, hvilket er meget lavt. Igen stort cadeau til vores drift for godt arbejde.

De store opgaver inden for spildevand i 2020 udover MFR har været kloakseparering af Hørby Skoleby i Hobro, og området Fayesgade - Skovvej i Hobro er separatkloakerede samt mindre områder i Mariager. Der er fortsat sommerhuskloakeret med vakuum kloakering, hvor det nordlige område med over 700 sommerhuse blev afsluttet i 2020.

På vandforsyningsområdet har de store opgaver i 2020 været at renovere de områder, hvor der separatkloakeres.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold vedrørende regnskabsperioden

Mariagerfjord Vand var i 2017 i byretten i Horsens mod et rederi, der ødelagde Mariagerfjord Vands trykledning under fjorden ved Hadsundbroen i 2013. Mariagerfjord Vand fik 100% medhold i Byretten. Modparten ankede dommen til Landsretten. Der kom en ny skønserklæring i 2019 forlangt af modparten, som byggede nogen ekstra nuancer på sagen, som efter MFV's opfattelse ikke flyttede væsentligt på byrettens konklusioner. Sagen kom for Landsretten i Viborg i juli 2020, og højst overraskende valgte Landsretten at frifinde modparten, da Byrettens præmisser ikke blev inddraget. Procesbevillingsnævnet har nægtet, at sagen kan føres ved Højesteret. Den samlede omkostning for MFV på ca. DKK 1,3 mio. er tabsført i 2020 regnskabet.

I 2021 forventes anlægsinvesteringerne at udgøre omkring DKK 96 mio. netto, hvoraf de DKK 19 mio. går til udbygning af MFR, ca. DKK 40 mio. til ny pumpestation Skivevej, afskærende ledninger samt regnvandsafvanding og separatkloakering langs Brotorvet – Jernbanegade i Hobro. Herudover bruges ca. DKK 4 mio. på ny vandtransmissionsledning parallelt med Skivevej-projektet. Efter 2021 forventes normalt leje, hvorefter nødvendige nettoanlægsudgifter i størrelsesordenen ca. DKK 30 mio. om året må forventes. Dette tal kan dog blive udfordret, hvis der skal medfinansieres klimasikringsprojekter.

Forsikringssager om skybrudssager fra 2016 og 2017 er ikke endelig afklaret endnu. MFV har til skybrudssagen fra 2016 antaget en advokat til at bistå os over for vores forsikringsselskab. Beløbet, MFV kræver erstatning for, andrager ca. DKK 0,7 mio.

# Ledelsesberetning

## Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen udviser et overskud på DKK 19 mio., og egenkapitalen udgør herefter DKK 692 mio. Resultatet er større end forventet, bl.a. på grund af stigning i solgte og afledte vandmængder.

Mariagerfjord Vand har i 2020 overholdt de udmeldte driftsrammer fra Forsyningssekretariatet. Indtægtssiden er betydeligt højere end det budgetterede, da der er solgt ca. 85.000 m<sup>3</sup> ekstra drikkevand og modtaget ca. 120.000 m<sup>3</sup> ekstra betalende spildevand. Derudover er særbidraget faldet fra DKK 3,8 mio. i 2019 til DKK 2,5 mio. i 2020. Faldet i særbidraget skyldes, at virksomhederne er blevet bedre til at begrænse mængden af spildevand, der udløser særbidrag, og derved har kraftigt øget den mængde, der ikke udløser særbidrag.

Anlægsinvesteringerne (ca. DKK 110 mio.) har igen betydet et stort internt personaleresource forbrug, hvilket betyder, at ca. 12 af de 34 ansatte beskæftiges ved anlægsarbejderne. Ved udgangen af 2020 omfattede medarbejderstaben 19 driftsmedarbejdere og 16 ansatte i projekt- og administrationsafdelingen.

I 2020 er der fortsat på både vand- og spildevandsområdet sket en klar adskillelse mellem vedligehold og renoveringer, således der så vidt muligt ikke udføres levetidsforlængende renoveringer på anlæg, der er planlagt nedlagt, eller hvor der sker ændret anvendelse. Samtidig er de store anlægsinvesteringer de seneste 10 år en afgørende faktor for, at MFVs rene driftsomkostninger har holdt sig på et stabilt niveau med faldende tendens. Og sådan skal det også gerne være fremadrettet, da det er de løbende effektiviseringer der i vid udstrækning skal kunne betale finansieringsomkostningerne ved nyinvesteringer.

Derudover er MFV under pres på indtjeningssiden i forhold til flere og flere af de anlægsinvesteringer, der udføres inden for overfladevandshåndtering og klimatilpasning, både på anlægs- og driftsområdet. Det skyldes, at betalingen på spildevandssiden næsten 100% fokuserer på spildevandsdelen. Når udbygningen af MFR er tilendebragt, vil ca. 70% af MFVs anlægsinvesteringer gå til forhold, der regulerer overfladevandsafledning og klimatilpasning, hvor fordelingen, hvor overfladevandet kommer fra, er ca. 30% fra boligområder, ca. 40% fra vejarealer, parkeringsarealer mv., som ikke har betalt tilslutningsbidrag, mens de sidste ca. 30% kommer fra erhvervsarealer. Det medfører at boligområderne kommer til at betale ca. 80% af omkostningerne til overfladevandshåndteringen, selvom de kun bidrager med ca. 30% af arealet. En forhøjelse af taksterne vil skabe en endnu større skævhed imellem, hvem der bidrager, og hvem der betaler.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Resultatet for Mariagerfjord Vand i 2021 forventes at blive mellem DKK 15 - 20 mio. før skat.

Langtidsbudgetterne for Mariagerfjord Vand viser, at der først kommer en mærkbar bedring af likviditeten, når vi begynder at modtage spildevand fra Rebild og Vesthimmerland. Med nuværende vidende om anlægsstadiet i Rebild og Vesthimmerland, vil der først komme spildevand fra ultimo 2022. MFVs resultat frem til 2024 vil være afhængig af en fortsat stor industribelastning af MFR, og at den effektive drift af vores anlæg kan udvikles yderligere. Der er fortsat en klar forventning om, at MFV er et sundt forsyningsselskab også på langt sigt, men det vurderes, at der vil kunne findes yderligere rationaler ved øgede samarbejder eller måske fusioner. På samarbejdssiden er vi 8 forsyninger, der er gået sammen om et fælles selskab ForsyningsService, hvor fællesskabet indtil nu bygger på udbuds- og indkøbsopgaver, GDPR (persondataforordningen) og Arbejdsmiljø. Der er en klar forventning om, at opgaverne vil blive udbygget de kommende år, specielt inden for det administrative område og et af de forhold, der gør, at MFV fortsat kan agere uproblematisk på egne ben.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er efter direktionens vurdering ikke efter balancedagen indtruffet væsentlige hændelser, som påvirker bedømmelsen af årsregnskabet.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>95.945.791</b>	<b>91.289.626</b>
Produktionsomkostninger	2	-59.812.627	-57.947.114
<b>Bruttoresultat</b>		<b>36.133.164</b>	<b>33.342.512</b>
Administrationsomkostninger		-5.974.311	-7.621.130
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>30.158.853</b>	<b>25.721.382</b>
Finansielle indtægter		72.212	56.369
Finansielle omkostninger		-11.067.228	-10.593.108
<b>Resultat før skat</b>		<b>19.163.837</b>	<b>15.184.643</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>19.163.837</b>	<b>15.184.643</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grunde og bygninger		31.537.302	32.206.171
Produktionsanlæg og maskiner		1.256.985.932	1.194.669.554
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.341.911	1.641.002
Materielle anlægsaktiver under udførelse		87.481.556	71.752.007
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	3	<b>1.378.346.701</b>	<b>1.300.268.734</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		60.000	10.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>60.000</b>	<b>10.000</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.378.406.701</b>	<b>1.300.278.734</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>1.614.356</b>	<b>1.669.094</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.106.882	2.687.616
Andre tilgodehavender		18.196.605	11.137.081
Periodeafgrænsningsposter		216.462	147.233
<b>Tilgodehavender</b>		<b>28.519.949</b>	<b>13.971.930</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>8.016.355</b>	<b>7.095.921</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>38.150.660</b>	<b>22.736.945</b>
<b>Aktiver</b>		<b>1.416.557.361</b>	<b>1.323.015.679</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		11.500.000	11.500.000
Overført resultat		680.687.406	661.523.569
<b>Egenkapital</b>		<b>692.187.406</b>	<b>673.023.569</b>
Kreditinstitutter		573.481.390	521.860.304
Anden gæld		0	754.473
Periodeafgrænsningsposter		88.240.583	64.502.633
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b>661.721.973</b>	<b>587.117.410</b>
Kreditinstitutter	6	36.814.661	36.258.954
Leverandører af varer og tjenesteydelser		16.764.435	21.369.061
Anden gæld	6	6.540.307	3.051.865
Periodeafgrænsningsposter	6	2.528.579	2.194.820
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>62.647.982</b>	<b>62.874.700</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>724.369.955</b>	<b>649.992.110</b>
<b>Passiver</b>		<b>1.416.557.361</b>	<b>1.323.015.679</b>
Resultatdisponering	4		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		



## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	11.500.000	661.523.569	673.023.569
Årets resultat	0	19.163.837	19.163.837
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>11.500.000</b>	<b>680.687.406</b>	<b>692.187.406</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		19.163.837	15.184.643
Reguleringer	7	42.911.484	40.292.308
Ændring i driftskapital	8	-17.616.139	10.477.960
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>44.459.182</b>	<b>65.954.911</b>
Renteindbetalinger og lignende		72.212	56.369
Renteudbetalinger og lignende		-11.067.229	-10.593.107
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>33.464.165</b>	<b>55.418.173</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-110.178.435	-100.457.987
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-50.000	0
Salg af materielle anlægsaktiver		184.000	0
Modtagne investeringsbidrag		25.323.912	10.127.809
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-84.720.523</b>	<b>-90.330.178</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-14.823.208	-55.326.620
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		67.000.000	95.536.380
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>52.176.792</b>	<b>40.209.760</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>920.434</b>	<b>5.297.755</b>
Likvider 1. januar		7.095.921	1.798.166
<b>Likvider 31. december</b>		<b>8.016.355</b>	<b>7.095.921</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		8.016.355	7.095.921
<b>Likvider 31. december</b>		<b>8.016.355</b>	<b>7.095.921</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Segmentoplysninger

	Vand 2020 TDKK	Spildevand 2020 TDKK	Vand 2019 TDKK	Spildevand 2019 TDKK
Nettoomsætning	9.802	86.143	9.537	81.753
Produktionsomkostninger ekskl. afskrivninger	-4.070	-22.945	-3.091	-25.749
Afskrivninger	-2.429	-29.487	-2.293	-26.814
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>3.303</b>	<b>33.711</b>	<b>4.153</b>	<b>29.190</b>
Administrationsomkostninger	-1.209	-5.645	-1.750	-5.871
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>2.094</b>	<b>28.066</b>	<b>2.403</b>	<b>23.319</b>
Andre finansielle indtægter	36	36	28	28
Andre finansielle omkostninger	-228	-10.840	-234	-10.359
<b>Resultat før skat</b>	<b>1.902</b>	<b>17.262</b>	<b>2.197</b>	<b>12.988</b>

## 2 Medarbejderforhold

	2020 DKK	2019 DKK
Lønninger	17.691.852	16.700.888
Pensioner	2.894.293	2.712.584
Andre omkostninger til social sikring	456.452	456.722
Andre personaleomkostninger	310.822	249.850
	<b>21.353.419</b>	<b>20.120.044</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	21.353.419	20.120.044
	<b>21.353.419</b>	<b>20.120.044</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>35</b>	<b>34</b>

## Noter til årsregnskabet

### 3 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	36.875.524	1.476.533.234	13.723.334	71.752.007
Tilgang i årets løb	0	0	1.829.675	109.530.652
Afgang i årets løb	0	0	-365.218	0
Overførsler i årets løb	0	93.801.103	0	-93.801.103
Kostpris 31. december	<u>36.875.524</u>	<u>1.570.334.337</u>	<u>15.187.791</u>	<u>87.481.556</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.669.353	281.863.680	12.082.332	0
Årets afskrivninger	668.869	31.484.725	933.610	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-170.062	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>5.338.222</u>	<u>313.348.405</u>	<u>12.845.880</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>31.537.302</u></b>	<b><u>1.256.985.932</u></b>	<b><u>2.341.911</u></b>	<b><u>87.481.556</u></b>

### 4 Resultatdisponering

	2020 DKK	2019 DKK
Overført resultat	<u>19.163.837</u>	<u>15.184.643</u>
	<b><u>19.163.837</u></b>	<b><u>15.184.643</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
<b>5 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	0	0
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Materielle anlægsaktiver	40.701.000	31.378.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-155.000	-146.000
Investeringsbidrag	-19.688.000	-14.391.000
Ikke afsat udskudt skat	-19.092.000	-14.873.000
Skattemæssigt underskud til fremførel	-1.766.000	-1.968.000
	<b>0</b>	<b>0</b>

Selskabet er omfattet af vandsektorens skattesag og afventer en endelig afgørelse på den skattemæssige åbningsbalance som forventes at give et betydelig skatteaktiv.

## 6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 DKK	2019 DKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	507.544.041	457.087.201
Mellem 1 og 5 år	65.937.349	64.773.103
Langfristet del	573.481.390	521.860.304
Inden for 1 år	16.140.268	16.130.045
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	20.674.393	20.128.909
Kortfristet del	36.814.661	36.258.954
	<b>610.296.051</b>	<b>558.119.258</b>

# Noter til årsregnskabet

## 6 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2020	2019
	DKK	DKK
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	0	754.473
Langfristet del	0	754.473
Øvrig kortfristet gæld	6.540.307	3.051.865
	<b>6.540.307</b>	<b>3.806.338</b>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		
Efter 5 år	83.247.343	60.860.001
Mellem 1 og 5 år	4.993.240	3.642.632
Langfristet del	88.240.583	64.502.633
Inden for 1 år	1.248.310	910.658
Øvrige periodeafgrænsningsposter	1.280.269	1.284.162
Kortfristet del	2.528.579	2.194.820
	<b>90.769.162</b>	<b>66.697.453</b>

## 7 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-72.212	-56.369
Finansielle omkostninger	11.067.228	10.593.108
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	31.916.468	29.755.569
	<b>42.911.484</b>	<b>40.292.308</b>

## 8 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	54.738	77.970
Ændring i tilgodehavender	-14.548.018	-1.203.432
Ændring i leverandører m.v.	-3.122.859	11.603.422
	<b>-17.616.139</b>	<b>10.477.960</b>

## 9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2020.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Mariagerfjord Vand A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af produktionsanlæg.

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver anskaffet i forbindelse med selskabets stiftelse er målt til standardpriser og standardlevetiden i forbindelse med opgørelse af åbningsbalancen.

Efter første indregning måles materielle anlægsaktiver til dagsværdi med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Materielle anlægsaktiver anskaffet efterfølgende måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,



# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres med kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år

Der afskrives ikke på grunde. Restværdierne for øvrige anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter mindre anparter i kapitalandele, som måles til kostpris.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

#### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.